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UŽI SI SLOVENSKO – ROČNÉ OBDOBIA – ZIMA 

VIANOČNÉ FILMY A ROZPRÁVKY 

(pracovný list) 

 

PRED POČÚVANÍM 

 

1. Prečítaj si nasledujúci text a priraď k obrázkom zvýraznené slová. 

Rozprávka Perinbaba z roku 1985 je dielom slovenského filmového režiséra, scenáristu 

a výtvarníka a) Juraja Jakubiska, autora filmov Nevera po slovensky (1979), Tisícročná včela 

(1983) či Bathory (2008). Perinbaba je filmová rozprávka nakrútená na motívy rozprávky 

bratov Grimmovcov Pani Zima. Hlavnou postavou je b) starenka – Perinbaba, ktorá sa stará 

o c) sneh a symbolizuje dobro a lásku. Zápornou postavou je d) Zubatá s kosou, ktorá 

symbolizuje smrť a chorobu. Obľúbený magický príbeh je o láske e) odvážneho Jakuba 

a krásnej Alžbetky, ktorí musia prekonávať rôzne prekážky. Na konci rozprávky aj s pomocou 

Perinbaby zvíťazí dobro nad zlom. Od 7. decembra 2023 prichádza do slovenských kín nová 

rozprávka f) Perinbaba 2 – Dva svety. Oficiálny trailer k pokračovaniu vianočnej rozprávky si 

môžeš pozrieť na tomto odkaze: Perinbaba a dva svety – trailer. 

1.        2.  

http://www.ff.unipo.sk/slovencina/
https://youtu.be/OQpC9FpFKgk
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3.           4.  

5.  6.  

 

PRI POČÚVANÍ 

Video (02:14 min.): Televízia Mediálka – Vianočná anketa – Vianočné filmy

1. Pozri si video a počas počúvania doplň chýbajúce slová. Ide o obľúbené vianočné filmy 

a rozprávky študentov Prešovskej univerzity v Prešove. 

Redaktorka: Tuhá zima nás už donútila vytiahnuť hrubé vetrovky a my sa pomaly začíname 

tešiť na Vianoce. Študentov Prešovskej univerzity sme sa pýtali, na aké vianočné filmy či 

rozprávky sa tešia najviac a čo hovoria na pokračovanie filmu Perinbaba. 

Študentka 1: Taká vianočná klasika, samozrejme, a) ______________, to musí byť. Ale veľmi 

rada si vo svojom voľnom čase počas Vianoc pozriem aj americké vianočné filmy. Na Perinbabu 

číslo dva sa veľmi teším, určite si ju mienim pozrieť. Trošku som sklamaná z hereckého výberu 

hlavného herca, ale tak možnože prekvapí. 

Študent 2: Strašne pre mňa je taká tá vianočná atmosféra založená aj na tých vianočných 

rozprávkach, ktoré môžeme v televízii vidieť, a najviac pre mňa je asi tá b) ______________ 

http://www.ff.unipo.sk/slovencina/
https://www.facebook.com/watch/?v=732783425041077
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alebo Láska na vlásku aj Perinbaba, taktiež c) ______________. No tú dvojku, ja som ju nevidel 

ešte, ale myslím si, že to bude tiež niečo také podobné. 

Študentka 3: S obľubou najradšej pozerám počas Vianoc Tri oriešky pre Popolušku, taká 

klasika, a taktiež všetky diely d) ______________. Tiež aj slovenskú rozprávku e) 

______________. Ja som nevidela dokonca ani Perinbabu jednotku, čiže si najskôr chcem 

pozrieť jednotku tento rok a možno si potom pozriem už aj tú dvojku, tú novinku. 

Študent 4: Z tých vianočných filmov, ktoré pozerám na Vianoce, sú Mrázik, Sám doma, 

Popoluška a tieto tradičné klasiky najradšej mám. Film f) ______________ som vôbec ako 

nevidel ani neviem, o čom to je vôbec, ta ani nemám na to nejaký názor. Nepoznám to. 

Študentka 5: Najviac sa teším na Sám doma a taktiež aj na Mrázika, to pozeráme doma 

s rodinou a Perinbabu dvojku som robila o tom vlastne projekt do školy ešte na strednej, čiže 

sa na to veľmi teším a dúfam, že to bude dobré. 

Študent 6: Teším sa na Sám doma jedna, dva, tri a na Perinbabu mám názor, že sa mi to nepáči. 

Redaktorka: Z Prešovskej univerzity Sofia Bodnárová, Televízia Mediálka. 

 

PO POČÚVANÍ 

1. Na základe počúvania vyznač pravdivosť tvrdení. 

a) Rozprávku Perinbaba poznajú a majú radi všetci opýtaní študenti. 

b) Nikto z opýtaných študentov ešte zatiaľ nevidel pokračovanie Perinbaby 2. 

c) Študenti najradšej na Vianoce pozerajú nové, moderné rozprávky. 

d) Študenti si na Vianoce radi pozrú aj americké vianočné filmy. 

e) Pravú atmosféru Vianoc vytvárajú aj vianočné rozprávky. 

 

2. Priraď k rozprávkovým postavám ich opis. 

http://www.ff.unipo.sk/slovencina/
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1. Zubatá                                                                       2. Perinbaba 

       

3. Snehulienka                                                                4. Mrázik 

                           

5. Snehová kráľovná      6. Popoluška 

 

http://www.ff.unipo.sk/slovencina/
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a) krásna dievčina, ktorá mala vlasy čierne ako noc a pleť bielu ako sneh, kamarátila sa so 

siedmimi trpaslíkmi 

b) krásna a chudobná dievčina, ktorá pracovala ako slúžka u svojej macochy, mala tvár 

zašpinenú od popola a stratila na bále črievičku 

c) žena, ktorá mala veľkú moc a premenila celú krajinu na ľad a ochladila ľudské srdcia 

a premenila radosť na smútok 

d) záporná rozprávková postava, ktorá znázorňuje chorobu a smrť, nešťastie 

e) kladná rozprávková postava, často znázorňovaná ako babička, ktorá sa stará o to, aby padal 

v zime sneh 

f) spravodlivý a múdry muž, strážca zimného lesa, ktorý sa stará o sneh a búrky, pomôže 

Nastenke a dobro zvíťazí nad zlom 

 

3. Vyber, ktorá možnosť je správna. 

1. Perinbabe sa roztrhla perina. 

a) začalo husto snežiť 

b) rozsypalo sa perie 

2. Zazvonil zvonec. 

a) rozprávky je koniec/rozprávka sa 

skončila 

b) skončila sa prednáška 

3. Prišiel na psa mráz. 

a) Mrázik premenil psa na ľad 

b) zlému človeku sa stalo nešťastie/človek, 

ktorý konal zlo, bol potrestaný  

4. Srdce mal ako z ľadu. 

a) mal láskavé srdce 

b) mal kruté srdce, bez citu 

 

4. Maxim si pozrel obľúbenú vianočnú rozprávku na Slovensku Tri oriešky pre Popolušku, 

ale dej sa mu trochu poplietol. Zoraď jednotlivé časti v deji podľa logickej následnosti. 

 

a) Po smrti Popoluškinho otca si macocha a jej nevlastná sestra Dora urobili z Popolušky 

slúžku. 

http://www.ff.unipo.sk/slovencina/
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b) Jedného dňa prišiel na statok kráľ s pozvánkou na bál, na ktorom si mal princ vybrať 

svoju nevestu.  

c) Popoluška žila na statku so svojím otcom, macochou a jej dcérou a so svojím 

obľúbeným koňom Juráškom. 

d) Princ šiel hľadať Popolušku a našiel stratenú črievičku. 

e) Macocha zakázala ísť Popoluške na kráľovský bál. 

f) Kde bolo, tam bolo, bola raz jedna dievčina, ktorá sa volala Popoluška. 

g) Popoluške pomohli tri čarovné oriešky, vyčarovali jej krásne plesové šaty, preto 

nakoniec mohla ísť na bál. 

h) Princ požiadal Popolušku o ruku, ona so svadbou súhlasila a žili spolu šťastne, až kým 

nepomreli. 

i) Popoluška na bále očarila princa, ale musela odísť z bálu skôr a stratila pri tom svoju 

črievičku. 

j) Princ sa rozhodol vyskúšať stratenú črievičku každej slobodnej žene v krajine, až 

nakoniec našiel svoju vyvolenú. 

  

http://www.ff.unipo.sk/slovencina/
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PREPIS TEXTU K VIDEU 

Vianočné filmy 

Vianočná anketa 

 

Redaktorka: Tuhá zima nás už donútila 

vytiahnuť hrubé vetrovky a my sa pomaly 

začíname tešiť na Vianoce. Študentov 

Prešovskej univerzity sme sa pýtali, na aké 

vianočné filmy či rozprávky sa tešia najviac 

a čo hovoria na pokračovanie filmu 

Perinbaba. 

Študentka 1: Taká vianočná klasika, 

samozrejme, Tri oriešky pre Popolušku, to 

musí byť. Ale veľmi rada si vo svojom 

voľnom čase počas Vianoc pozriem aj 

americké vianočné filmy. Na Perinbabu 

číslo dva sa veľmi teším, určite si ju mienim 

pozrieť. Trošku som sklamaná z hereckého 

výberu hlavného herca, ale tak možnože 

prekvapí. 

Študent 2: Strašne pre mňa je taká tá 

vianočná atmosféra založená aj na tých 

vianočných rozprávkach, ktoré môžeme 

v televízii vidieť, a najviac pre mňa je asi tá 

Soľ nad zlato alebo Láska na vlásku aj 

Perinbaba, taktiež Mrázik. No tú dvojku, ja 

som ju nevidel ešte, ale myslím si, že to 

bude tiež niečo také podobné. 

Študentka 3: S obľubou najradšej pozerám 

počas Vianoc Tri oriešky pre Popolušku, 

taká klasika, a taktiež všetky diely Sám 

doma. Tiež aj slovenskú rozprávku Láska na 

vlásku. Ja som nevidela dokonca ani 

Perinbabu jednotku, čiže si najskôr chcem 

pozrieť jednotku tento rok a možno si 

potom pozriem už aj tú dvojku, tú novinku. 

Študent 4: Z tých vianočných filmov, ktoré 

pozerám na Vianoce, sú Mrázik, Sám doma, 

Popoluška a tieto tradičné klasiky najradšej 

mám. Film Perinbaba som vôbec ako 

nevidel ani neviem, o čom to je vôbec, ta 

ani nemám na to nejaký názor. Nepoznám 

to. 

Študentka 5: Najviac sa teším na Sám doma 

a taktiež aj na Mrázika, to pozeráme doma 

s rodinou a Perinbabu dvojku som robila 

o tom vlastne projekt do školy ešte na 

strednej, čiže sa na to veľmi teším a dúfam, 

že to bude dobré. 

Študentka 6: Teším sa na Sám doma jedna, 

dva, tri a na Perinbabu mám názor, že sa mi 

to nepáči. 

Redaktorka: Z Prešovskej univerzity Sofia 

Bodnárová, Televízia Mediálka. 

Autorka videa: TV Mediálka, Sofia 
Bodnárová 

Dátum vzniku: 17. 12. 2023 

http://www.ff.unipo.sk/slovencina/
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Slovníček: 

1. tuhý – silný, intenzívny, napr. tuhá zima 

2. vetrovka – bunda z nepremokavého materiálu, odolná proti vetru a chladu 

3. vianočná klasika – dobré, osvedčené, obyčajne známe vianočné filmy či rozprávky 

4. sklamaný – ten, ktorému sa nesplnili očakávania, túžby či priania 

5. atmosféra – nálada v istej situácii, spoločnosti, priestore 

6. obľuba – priazeň, napr. robiť niečo s obľubou, potešením, rád niečo robiť 

7. taktiež – takisto, ba aj  

http://www.ff.unipo.sk/slovencina/
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Kľúč: 

PRED POČÚVANÍM 

1. Prečítaj si nasledujúci text a priraď k obrázkom zvýraznené slová.

a) 2, b) 3, c) 4, d) 6, e) 1, f) 5 

 

PRI POČÚVANÍ 

1. Pozri si video a počas počúvania doplň chýbajúce slová. Ide o obľúbené vianočné filmy a rozprávky študentov 

Prešovskej univerzity v Prešove. 

a) Tri oriešky pre Popolušku 

b) Soľ nad zlato 

 

c) Mrázik 

d) Sám doma 

 

e) Láska na vlásku 

f) Perinbaba

 

PO POČÚVANÍ 

1. Na základe počúvania vyznač pravdivosť tvrdení. 

a) N, b) P, c) N, d) P, e) P 

 

2. Priraď k rozprávkovým postavám ich opis. 

1d, 2e, 3a, 4f, 5c, 6b 

3. Vyber, ktorá možnosť je správna. 

1a, 2a, 3b, 4b 

 

4. Maxim si pozrel obľúbenú vianočnú rozprávku na Slovensku Tri oriešky pre Popolušku, ale dej sa mu trochu 

poplietol. Zoraď jednotlivé časti v deji podľa logickej následnosti. 

1f, 2c, 3a, 4b, 5e, 6g, 7i, 8d, 9j, 10h 

 

 

Kľúčové slová:  

vianočné rozprávky, vianočné filmy, vianočná atmosféra, Perinbaba, Popoluška, 

Mrázik 

http://www.ff.unipo.sk/slovencina/

